
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 31 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.222 Pág. 1 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - AUDIÊNCIA PÚBLICA - LDO 02 

PORTARIA Nº 1425, DE 30 DE AGOSTO DE 2023 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

CHAMADA PÚBLICA 03 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 04 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE PAG 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 016/2023 04 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
LIMITE n.º 012/2023 

05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 31 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.222 Pág. 2 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

AUDIÊNCIA PÚBLICA - LDO 
 

O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, Sr. JOÃO CARLOS BONATO, 
em obediência aos princípios da publicidade, do controle social, e da transparência da gestão 
fiscal conforme estabelece o Artigo 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal, convida a sociedade 
organizada em geral e todos os munícipes a participarem da AUDIÊNCIA PÚBLICA destinada 
à apresentação e discussão da LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias, para o exercício de 
2024, conforme segue: 

 
DATA: 05 de setembro de 2023 
 
HORÁRIO: 18:00 hr. 
 
LOCAL: SALÃO NOBRE DA PREFEITURA MUNICIPAL 
 
RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – RIBEIRÃO CLARO 

 
Ribeirão Claro, 30 de agosto de 2023. 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1425, DE 30 DE AGOSTO DE 2023. 
 

Altera a portaria nº 962/2021 que dispõe sobre a 
nomeação de membros para comporem a 
Comissão de Avaliação de Imóveis para 
Locações, Permutas e Outros do Município de 
Ribeirão Claro - PR. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
considerando os termos do Memorando Interno datado de 13.01.2021, da Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo, objeto do protocolo nº 139/2021 
   
  Resolve: 
 
  Art. 1º Fica alterado o artigo 1º da Portaria nº 962/2021 que nomeia os membros 
para comporem a Comissão de Avaliação de Imóveis para Locações, Permutas e Outros. 
 
                       Art. 1º Constituir no âmbito da Administração Pública Municipal, a comissão de 
Avaliação de Imóveis para Locações, Permutas e Outros, composta pelos seguintes servidores: 

  

• Eduardo Brambilla Baggio - CPF ***.858.819-**; 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 31 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.222 Pág. 3 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

• Eliane Fernandes da Silva Molini - CPF ***.718.968-**; 

• Marcos Rogério Nardo - CPF ***.461.779-**; 

• Dione Marcos de Souza - CPF ***.657.509-**; 

• Samantha M. Rodrigues de Oliveira Mello - CPF ***.032.129-**; 

• Ricardo D. Chammas Cassar Filho - CPF ***.209.069-**; 

• Celso Gozzi Néia - CPF ***.188.249-**. 

 

  Art. 2º (...) 
 
   Art. 3º (...) 

 
           Art. 4º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 30 de 
agosto de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
       

CHAMADA PÚBLICA 
 

COTAÇÃO DE PREÇOS PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

A AQUISIÇÃO DE UM ÔNIBUS URBANO SEMINOVO, PODENDO SER USADO PARA REALI-
ZAÇÃO DO TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS, PELA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 
RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ, convoca a todos os fornecedores do ramo de 
atuação em COMÉRCIO DE VEÍCULOS SEMINOVOS para que apresentem cotação de preços 
para o fim de subsidiar a futura abertura de processo licitatório, para a seguinte contratação: 
 

Item Descrição detalhada dos serviços Apres 

01 

ONIBUS URBANO SEMINOVO, ANO E MODELO MINIMO DE FABRICAÇAO 2010/2010 - MOTOR 
DIANTEIRO MOVIDO A DIESEL, - SUSPENSAO COM MOLAS NA DIANTEIRA E TRASEIRA - CAR-
ROCERIA DO TIPO URBANA, CONTENDO 3 PORTAS - CAPACIDADE MINIMA PARA 38 PASSA-
GEIROS SENTADOS - CINTO DE SEGURANÇA INDIVIDUAL - DOIS PARABRISAS COM DIVISOR 
VERTICAL - VIGIA TRASEIRO FECHADO EM FIBRA DE VIDRO - ELEVADOR PARA CADEIRAN-
TES/ACESSIBILIDADE INSTALADO NA PORTA CENTRAL - DEMAIS CARACTERISTICAS DE 
ACORDO COM AS NORMAS DO CONTRAN - GARANTIA DE MOTOR, CAMBIO E DIFERENCIAL 
COM PRAZO MINIMO DE 90 DIAS. 

UNI 

 

A consulta pública para a cotação de preços estará aberta no período de 31 de agosto a 15 de 
setembro de 2023. 
 
Dúvidas poderão ser esclarecidas através do telefone, (43) 3536-1300 – Ramal: 227, ou via e-
mail frotas@ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:frotas@ribeiraoclaro.pr.gov.br


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 31 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.222 Pág. 4 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
Ribeirão Claro-PR, 30 de agosto de 2023. 

 
Fábio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 (SAAE) – REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIBEI-

RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar às 09:00 (nove) horas do 
dia 15 (quinze) de setembro de 2023, no endereço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚ-
BLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR 
PREÇO GLOBAL objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação 
de empresa para fornecimento de material e mão de obra para manutenção de quadros de 
comando de motores elétricos pertencentes ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 
Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, conforme descrição no Edital de Pregão 
Eletrônico nº 011/2023 (SAAE) e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-

ço eletrônico supramencionado a partir do dia 31 de agosto de 2023, e, solicitada mediante reque-
rimento pelo e-mail licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br ou acessar através do site do municí-
pio, www.saaeribeiraoclaro.com.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 30 de agosto de 2023. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 016/2023 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO 008/2023 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA: ATENAS COMERCIO DE BOMBAS E EQUIPMAENTOS MECANICOS LTDA 
CNPJ/MF Nº: 08.031.153/0001-08 
OBJETO: a aquisição de conjuntos motobomba do tipo centrifuga mancalizada, juntamente dos 
serviços de instalação destes nos locais: estação elevatória de água bruta do Ribeirão dos 
Antunes, estação elevatória de esgoto do distrito Cachoeira Espirito Santo e na elevatória de água 
para a caixa d’agua que abastece parte do lado leste da cidade de Ribeirão Claro – PR. 
VALOR: R$ 143.600,00 (CENTO E QUARENTA E TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 17.512.0017.2081 – 4.4.90.52.39.00 - Equipamentos e 

Utensílios Hidráulicos e Elétricos 
11.001 – 17.512.0017.2082 – 4.4.90.52.39.00 - Equipamentos e 
Utensílios Hidráulicos e Elétricos 

Fonte de Recursos: 1.0076 - Recurso Próprio - Exercício Corrente. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.bnc.org.br/
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 31 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.222 Pág. 5 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 23 de agosto de 2023. 
VIGÊNCIA: do dia 23 de agosto de 2023 até o dia 22 de agosto de 2024.  
ASSINARAM: Paulo José Bonatte dos Santos pela Contratante e Luiz Carlos dos Santos pela 
Contratada. 

Ribeirão Claro – PR, 30 de agosto de 2023. 
Paulo José Bonatte dos Santos 

Diretor do SAAE 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE n.º 012/2023 – (SAAE) 
Favorecido: D. C. SILVERIO – AUTO CENTER - LTDA 
Documentos: CNPJ/MF n.º 19.725.016/0001-90 
Objeto: A contratação de empresa para fornecimento de mão de obra  e peças mecânicas, para 
manutenção preventiva e corretiva em diversos veículos desta Autarquia. 
Valor: R$ 5.034,07 (cinco mil e trinta e quatro reais e sete centavos). 
Dotação Orçamentária: 11.001 – 17.512.0017.2081 – 3.3.90.39.00.00 – Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 
           11.001 – 15.512.0017.2081 – 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
Fonte: 1.0076 – Recurso Próprio – Exercício Corrente 
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E APROVADA e, todos os seus termos e atos.  
PUBLIQUE-SE.  

Ribeirão Claro, 30 de agosto de 2023. 
Paulo José Bonatte dos Santos 

=Diretor do SAAE=  

 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-08-31T09:03:47-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




